
1 
 

 

 

 

 

 

 

   

Amministrazione Trasparente 

Sito WEB 

Atti 

 

DETERMINA A CONTRARRE – Acquisto strumenti digitali in riferimento al Piano nazionale per 

la scuola digitale – Avviso pubblico 13 maggio 2021, n. 10182 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM” Progetto “STEM ON FUTURE” 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e 

successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 mediante ordine diretto di 

acquisto tramite MEPA   

 

CIG: Z6D35EB96A 

CUP: B49J21005290001 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “Via Tolstoj” Via Tolstoj,1 – 20832 Desio 

Telefono: 0362 626264 - Fax: 0362 307837 
e-mail: mbic878005@istruzione.it  Pec: mbic878005@pec.istruzione.it 

sito web: www.ictolstoj.edu.it 
C.M. MBIC878005 - C.F. 83051260152 – Codice univoco UFRMDS 

mailto:mbic878005@istruzione.it
mailto:mbic878005@pec.istruzione.it
http://www.ictolstoj.edu.it/
Protocollo 0001283/2022 del 12/04/2022



2 
 

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di cquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 

L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 

supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui 

al presente articolo; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 



3 
 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche 

al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 

beni e servizi; 

 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 

2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2022 – Delibera n. 17 - Verbale n. 3 del 16/12/2021; 
 

VISTA la delibera di approvazione n. 15 del 16/12/2021 del P.T.O.F. 2022/25;   

VISTA  la Legge 107/2015 e, in particolare, il c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, 

da parte del MIUR, del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD);  

VISTO  il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD;  

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali 

per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 

2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”.  

CONSIDERATA  la nota Prot. n. AOODGEFID/0043717 del 10.11.2021 con cui si comunica 

l’ammissione a finanziamento a seguito dello scorrimento della graduatoria 

per l’attuazione del progetto “SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM”- 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021; 

RILEVATA       la necessità di provvedere alla fornitura/servizio di cui all’oggetto della        

                          presente determina; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 08/03/2022 di innalzamento della 

soglia per l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici per l’acquisizione di beni, servizi e l’acquisizione di lavori 

fino a € 40.000,00 iva esclusa, ai sensi del D.I. 129/2018, nart. 45, c.2, lett. 

a) 

 

RITENUTO  opportuno acquisire la fornitura di cui sopra senza previa consultazione di 

due o più operatori economici (ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO     che l’Azienda Fornitrice alla quale si è rivolto l’interesse è la ditta:  

 MR DIGITAL srl - con sede legale Via Liguria 76/78 – 20025 Legnano (MI)  

C.F./P.IVA 07311000157 i cui prodotti offerti, come da preventivo prot. 

1245/2022 del 08/04/2022, soddisfano i requisiti di qualità/prezzo; 

 

TENUTO CONTO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.13 agosto 2010 n. 136, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 

Z6D35EB96A; 

 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

 

 

 

 

 



4 
 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento. 
 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto  

(ODA) tramite portale MEPA presso la ditta MR DIGITAL con sede a Legnano (MI) per l’acquisto 

dei seguenti beni e attrezzature relative al Progetto STEM: 

Photon Robot Educativo n. 2;  Photon Robot - Special Educational Needs Kit n. 1; Photon Robot 

- Social Emotional Learning Kit n. 1;  Photon Robot - Ecology Teaching Kit n.1; Photon Robot - 

Physics Teaching Kit n. 1; Photon Class Kit (n. 7 Photon + n . 1 Special Educational Needs Kit 

contenente 1 ulteriore robot) n. 1; Photon Tappetino Educativo n. 2; Arduino Starter kit ITALIAN 

n. 12; Makey Makey n. 6; Pacchetto Pasco "Fotosintesi" n. 1; Stereomicroscopio Binoculare ML 

System - Modello: SZ745BL n. 2; Visore Lenovo Mirage VR S3 n. 2;  Fotocamera a 360° 4k Ricoh 

Theta Z1 (23Mpx) con live Streaming e audio a 360° n. 1; Scanner 3D EinScan-SE n. 1; 3DJAKE 

TE 3D ELEGOO MARS 2 PRO - Incluso Kit di Resine n. 1;  Resin Aqua Blue n. 1; Resin Aqua 

Green n. 1; Cricut Joy n. 1; Cricut Explore Air 2 n. 1; Cricut Maker (Rose) n. 1; Cricut Maker 

(Champagne) n. 1; Cricut EasyPress 2 EU (30x25cm) n. 1; Cricut EasyPress 2 EU (23x23cm) n. 

1;  KIT Cricut Maker3 + accessori (Creazioni 3D) n. 1; Applicazione didattica BricksLab - licenza 

per tutto l'istituto comprensivo. 
 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è  

determinato in € 12.360,00 I.V.A. esclusa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sulla scheda Attività A3.4 Funzionamento 

Didattico – Spazi e Strumenti digitali per le Stem – AVV PROT. DGEFID n. 10812 del 13/05/2021 

CUP B49J21005290001 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art.4 

Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione e 

quale responsabile della procedura amministrativa;  
 

Art. 5 

Di pubblicare copia della presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente  

del sito web dell’Istituto scolastico: https://ictolstoj.edu.it/it/ 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Gabriella Fracassi. 

  Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Gabriella Fracassi 
 

https://ictolstoj.edu.it/it/

		2022-04-12T12:31:19+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da GABRIELLA FRACASSI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




